
REGISTRO GENERALE N. 1060 del 29/11/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 6 - POLIZIA LOCALE - VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1060 del 29/11/2021 

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 29/11/2021 
PROPOSTA N. 1298 del 27/11/2021 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO A DITTA ESTERNA DELLA FPO 

DI SEGNALETICA STRADALE - CIG Z8A3420AA8 

 

PREMESSO che: 

• con Decreto Sindacale n. 08 del 10.06.2021 la sottoscritta Dott.ssa Angela De Flaviis è 
stata nominata Responsabile del Servizio VI – Polizia Locale, con l'attribuzione delle 
funzioni di P.O. per anni 1 (uno) fino al 09.06.2022;  

• l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio VI – 
Polizia Locale del Comune di Cepagatti, compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

• con delibera n.1 del 21.01.2021 la Giunta Municipale ha approvato l'esercizio provvisorio 
2021 con l’affidamento dei capitoli di spesa ai singoli Responsabili di Posizione 
Organizzativa;  

• con delibera n.13 del 26.02.2021 il CC ha approvato il bilancio comunale annuale 2021 e 
pluriennale 2021-2023. 

 
 Dato atto che e’ obiettivo strategico per questa Amministrazione Comunale il 
potenziamento della segnaletica stradale sia orizzontale comprensive della fornitura e posa in 
opera del materiale necessario al rifacimento delle indicazioni sul pavimento  stradale  che 
verticale compreso di sostegni e staffe e della fornitura e posa in opera di dossi rallentatori e 
dissuasore luminoso di velocità,  in quanto prioritari per la salvaguardia della sicurezza veicolare e 
pedonale sul territorio comunale; 
 Considerato che allo scopo è stato redatto apposito computo metrico che individua 
puntualmente gli interventi da effettuare; 
  Visto l’art. 32 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 che prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinino a 
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
  

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs.267 del 18.08.2000 che prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
 -Il fine che con il contratto si intende perseguire 
 -L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali 
 -Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle PA e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 Richiamato l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 che prevede che le SA fermo restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
 Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle pubbliche amministrazioni: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1060 del 29/11/2021 

 -art.26 c.3, 3bis, della Lg. 488/1999 
 -art.1 c.450 della Lg.296/2006 e art.1 c.495 e 502 della Lg.208/2015 circa gli obblighi per le 
PA di far ricorso al mercato elettronico (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
  

Dato atto che la spesa in oggetto risulta inferiore ad euro 40.000, si ritiene di procedere ai 
sensi del comma 2 art.36 lett a) del D.Lgs 50/2016 e smi, attraverso l'utilizzo della piattaforma 
MEPA estendendo la RDO a n. 3 ditte operanti nel settore che per la loro natura e peculiarità sono 
ritenute idonee allo scopo prefissato ed individuate da apposita indagine di mercato e nella 
capacità di contrarre con la PA, valutando il miglior ribasso proposto in unica percentuale sul 
computo metrico; 

 
 Richiamata la Legge 114/2014 -Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa, art. 23 ter, che dispone che i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori per importi inferiori a 
Euro 40.000  
  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, l’art.1 comma 41 della legge 
190/2012, gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, l’art.. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di Codice di 
Comportamento del Comune di Cepagatti, non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, in capo al Titolare di Posizione Organizzativa relativamente al presente 
procedimento; 
  
 Considerato che il fine che si intende perseguire è la fornitura e posa in opera di 
segnaletica orizzontale e verticale nelle zone individuate dal Comando di PL sul territorio comunale 
e che per l'esecuzione di quanto sopra descritto sara’ stipulato contratto mediante scambio di 
corrispondenza, ai sensi degli artt. 1326, 1341 del C.C. ; 
  
 Richiamato il TUEL -art.192- e precisato che la presente costituisce determinazione a 
contrarre per affidare a ditta esterna forniture e lavori necessari al rifacimento e/o nuova 
installazione di segnaletica stradale orizzontale e verticale nel territorio comunale;  
 

Dato atto che ai sensi della Lg. 13.08.2010 n.136 e del D.L. 187 del 12.11.2010 convertito 
nella Lg. 17/2010, e’ stato acquisito il CIG Z8A3420AA8 relativo al presente affidamento ; 
 
      -   Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico  delle leggi ordinamento degli Enti 

Locali  -art.183- in materia di impegno di spesa; 

- Visto il comma 2 art. 65 del Regolamento dei Contratti; 

- Visto il comma 2 lett.a) art. 36  e art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, 

 
D E T E R M I N A 

 

- 1 che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

- 2 di procedere ad acquistare attraverso la piattaforma MEPA la fornitura e posa in 

opera della segnaletica orizzontale e verticale come da CDS sulle aree del territorio 
comunale indicate dal Comando della PL  come da computo metrico allegato, destinati a 
garantire la sicurezza della viabilità veicolare e pedonale; 

- 3 di approvare il capitolato d’appalto, l’elenco prezzi unitari ed il computo metrico 

allegati al presente atto; 

- 4 di invitare a proporre offerta a n. 3 ditte operanti nel settore che per la loro natura e 

peculiarità sono ritenute idonee allo scopo prefissato ed individuate da apposita indagine e 
nella capacità di contrarre con la PA ed il cui nominativo verrà reso noto a procedura 
ultimata con la scelta della ditta offerente il miglior ribasso percentuale sul computo metrico; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1060 del 29/11/2021 

- 5 di prenotare a copertura, della spesa prevista, la somma di euro  30.813,00 IVA 

compresa, così suddivisa : euro 7.017,82 sul cap. 522/0, euro 3.711.69 sul cap. 522/1, euro 
5.000,00 sul cap. 534/1,  euro 2.000,00 sul cap. 534/2, euro 4.000,00 sul cap. 534/9, euro 
9.083,49 sul cap. 536/7 del bilancio comunale esercizio 2021; 

- 6 di dare atto che per l'esecuzione di quanto sopra descritto sara’ stipulato contratto 

mediante scambio di corrispondenza, ai sensi degli artt. 1326, 1341 del C.C.; 

- 7 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del disposto di  cui al 

D.Lgs.33/2013 -  Amministrazione Trasparente - disponendone inoltre la pubblicazione 
sull’Albo on line del Comune ed è inoltre inserito nel registro determinazioni Servizio VI. 

- D.Lgs.33/2013 -  Amministrazione Trasparente - disponendone inoltre la 
pubblicazione sull’Albo on line del Comune ed è inoltre inserito nel registro determinazioni 
Servizio VI. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1298 del 27/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DE FLAVIIS ANGELA in data 29/11/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1298 del 27/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 29/11/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1656 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DE FLAVIIS ANGELA attesta 

che in data 30/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1060 

del 29/11/2021 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO A DITTA ESTERNA DELLA FPO DI 

SEGNALETICA STRADALE - CIG Z8A3420AA8 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DE FLAVIIS ANGELA il 30/11/2021.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


